
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 

..…..

V Praze dne 6. 4. 2021 

Č. j.: CSU-003052/2021-29 

Zn.: Z-03218-CEN-21 

Počet listů:  2 | Počet příloh: 1 | Listů příloh:  9  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

Věc:  Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím 

 

 

Vážený pane, 

 

bod č. 8 Vámi podaného rozkladu ze dne 17. března 2021 jsme posoudili jako novou žádost o poskytnutí 

informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.  

 

K Vašim dotazům, v jaké struktuře a v jaké frekvenci dostává pravidelné informace vláda ČR, ministerstvo 

zdravotnictví, pandemický tým, nebo hygiena o aktuálním počtu zemřelých osob dle číselníku diagnóz, aby 

se kompetentní orgán dle aktuálního stavu rozhodoval o dalším postupu opatření a pokud poskytovatelem 

informací není ÚZIS, ani Váš úřad, ale například matriky, nemocnice, či jiný subjekt, který subjekt to 

přesně je, Vám sdělujeme následující: 

 

ČSÚ důsledně dbá na dodržování principů Kodexu evropské statistiky a Nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (ES) č. 223/2009 ze dne 11. března 2009 o evropské statistice, kde se hovoří o principu 

nestrannosti „kterou se rozumí, že se statistika musí vyvíjet, vypracovávat a šířit neutrálním 

způsobem a že se všem uživatelům musí dostat rovného zacházení;“ ČSÚ zveřejňuje statistické 

informace v předem oznámených termínech a nikdo (ani vláda ČR, ministerstvo zdravotnictví, 

pandemický tým, nebo hygiena) k nim nemá přednostní přístup. 

Dále chci připomenout, že ÚZIS je pracovištěm státní statistické služby, takže se na něj vztahuje zákon 

č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě. 

 

Statistické údaje o příčinách smrti, resp. základní příčině smrti v názvu a kódu 10. revize Mezinárodní 

statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů vznikají ve spolupráci Českého 

statistického úřadu (ČSÚ) a Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS ČR). Údaje o příčinách 

smrti zemřelých osob totiž již nejsou od roku 2013 předmětem statistického zjišťování prováděného 

Českým statistickým úřadem. Na základě smlouvy o vzájemném poskytování statistických informací 

a důvěrných statistických údajů pro účely zajištění výkonu státní statistické služby mezi ČSÚ a ÚZIS ČR 

(dále jen „Smlouva“) a navazujícího dokumentu o metodice předávání dat z Listu o prohlídce zemřelého 

mezi ÚZIS ČR a ČSÚ a zpracování těchto dat, jsou individuální údaje o příčinách smrti zemřelých osob 

ČSÚ předávány ke zpracování a výběru základní příčiny Ústavem zdravotnických informací a statistiky 

ČR, který je sbírá od poskytovatelů zdravotních služeb prostřednictvím příslušné části Listu o prohlídce 

zemřelého a vede je ve svém informačním systému/registr List o prohlídce zemřelého. Smlouvu a přílohu 

č. 3 týkající se dané problematiky Vám zasíláme v příloze tohoto dopisu. 

Český statistický úřad před ukončením zpracování dat o příčinách smrti zemřelého za celý uplynulý rok 

předběžné údaje průběžně nikomu vyjma Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR nepředává. Na 

základě smlouvy je ÚZIS ČR od ČSÚ dostává ve čtvrtletní periodicitě v termínech stanovených smlouvou, 

tj. 30. 6. za období leden–březen, 30. 9. za období leden–červen, 31. 12. za období leden– září, 31. 5. za 

období leden–prosinec, a ve stavu odpovídajícímu stavu zpracování ke dni exportu databázového souboru 



 

 
2  

 

za uplynulé čtvrtletí. Struktura databázového souboru zahrnuje údaje zjišťované na statistickém hlášení 

o úmrtí Obyv 3-12 a Českým statistickým úřadem, dle MKN-10 zakódované příčiny smrti poskytované 

ČSÚ z Listu o prohlídce zemřelého, k nimž ČSÚ doplňuje základní příčinu smrti, jejíž výběr je prováděn 

využitím mezinárodního standardizovaného softwaru (IRIS). Až do souboru za období leden–prosinec jde 

o nekompletní a nevalidované údaje. 

 

  

S pozdravem 


